UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Stomatologická klinika

Nikola Marinová

**Výchova k zubnímu zdraví se zaměřením na
dentální hygienu u dětí mladšího školního
věku**

*Dental Health Education with
a Focus on Junior Primary School-age Children
Dental Hygiene*

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: Nikola Marinovová

Studijní program: Dentální hygienistka

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: Mgr. Petra Křížová, DiS.

Pracoviště vedoucího práce: **Stomatologická klinika 3. LF UK FNKV**

Předpokládaný termín obhajoby: 17. - 18. června 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do Studijního informačního systému - SIS 3.LF UK jsou totožné.

V Praze dne 30. dubna 2013

Nikola Marinová

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce paní Mgr. Petře Křížové, DiS., která mně při tvorbě bakalářské práce poskytla cenné informace a svými radami a odbornými připomínkami mně v dokončení mé práce velmi pomohla.

Touto cestou bych ráda vyjádřila své poděkování i základním školám a jejich žákům, kteří se zúčastnili dotazníkového šetření realizovaného v rámci praktické části mé bakalářské práce.

Obsah

OBSAH 5
1 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 6
2 ÚVOD 7
3 TEORETICKÁ ČÁST 9
3.1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK 9
3.2 ZDRAVÉ ZUBY 9
3.2.1 Dočasné zuby 10
3.2.2 Stálé zuby 11
3.3 ZUBNÍ PLAK 12
3.3.1 Zubní kaz 12
3.3.2 Zánět dásní a parodontu 15
3.4 PREVENCE ZUBNÍHO KAZU 16
3.4.1 Hygiena dutiny ústní 17
3.4.1.1 Zubní kartáček 17
3.4.1.2 Mezizubní kartáček 20
3.4.1.3 Jednosvazkový kartáček 21
3.4.1.4 Dentální nit a flosseta 22
3.4.1.5 Škrabka na jazyk 23
3.4.1.6 Zubní pasta 25
3.4.1.7 Ústní voda 26
3.4.1.8 Žvýkačka 26
3.4.2 Stravovací návyky 27
3.4.3 Fluoridace 29
3.4.4 Preventivní prohlídky 31
3.5 EDUKACE 32
4 PRAKTICKÁ ČÁST 38
4.1 MATERIÁL A METODIKA 38
4.2 VÝSLEDKY 39
5 DISKUSE 61
6 ZÁVĚR 68
7 SOUHRN 69
8 SUMMARY 70
9 SEZNAM BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ 71
10 SEZNAM PŘÍLOH 77
11 PŘÍLOHY 78

1 Cíl bakalářské práce

Cílem teoretické části bakalářské práce je zrekapitulovat dostupné informace týkající se dentální hygieny dětí mladšího školního věku.

Cílem praktické části bakalářské práce je zjistit formou dotazníkového šetření postoj a znalosti mladších školních dětí z oblasti péče o zubní zdraví se zaměřením na dentální hygienu.

2 Úvod

Stejně tak, jako je oko oknem do duše, je stav dutiny ústní, tzn. rty, zuby, dásně a jazyk obrazem celkového zdravotního stavu člověka. Kazící se zub mnohdy předchází mnohem závažnějším zdravotním problémům, které s ústní dutinou zdánlivě nesouvisejí. Krvácející dásně obepínající zuby v ústech je otevřená, permanentně zhnisaná rána o velikosti dlaně dospělého člověka. Neřešený ústní zánět může dříve či později poškodit srdce i cévy člověka a ohrozit tím jeho celkové zdraví. (Zouharová 2009)

V publikaci Zouharové (2009, s. 13) nalézáme tvrzení, že: *„Mít pěkné zuby v první řadě znamená mít je zdravé, aby nám opravdu dobře sloužily a plnily svou funkci. Naše ústa a zuby tvoří začátek trávicího ústrojí člověka. Zuby ukusují sousto, rozmělnují ho, podílejí se na tvorbě řeči a jsou také nedílnou součástí naší image, takže mají i pro člověka psychologický význam.“*

Mikrobiální plak bývá hlavní příčinou při vzniku zubního kazu a zároveň se řadí mezi nejdůležitější činitele při vzniku parodontopatií. Důkladné regulérní odstraňování zubního plaku pomocí zubního kartáčku a zubní pasty patří k základnímu minimu v péči o dutinu ústní. Na celkové orální hygieně se podílí především sám pacient ve svém domácím prostředí, případně pak s pomocí lékaře a dentální hygienistky ve stomatologické ordinaci. (Merglová et. al. 2000)

Staré lidové rčení říká, že „starého psa novým kouskům nenaučíš“. V přeneseném významu to může platit i v oblasti dentální hygieny. Bohužel i v případě, kdy si dospělý člověk své zažité zlozvyky v péči o zuby uvědomuje a chce je napravit, může být již pozdě. O ústní hygienu je totiž potřeba pečovat od samého zrození nového života správným způsobem, resp. neprodleně od prvního kojení, jelikož právě tehdy se začínají „zapisovat informace“ o budoucím stavu chrupu, které si s sebou člověk ponese po celý svůj život. (Kovářová, Zouharová 2011)

Pokud rodiče vedou své ratolesti k pravidelné a správně prováděné dentální hygieně, ušetří jej tak, v mnoha případech, traumatizujícímu zážitku ze zubní ordinace. Nároky na hygienu ústní dutiny se mění v závislosti na stádium výměny chrupu z mléčného na stálý. Prořezání každého nového zubu vede ke změně čištění a změně portfolia používaných zubních pomůcek. Výchova ke správné péči o zuby musí být systematická a celoživotní, tzn. od útlého dětství po zbytek života. (Zouharová 2009) Vůbec nejúčinnější motivací k čištění chrupu dítěte je však osobní příklad rodičů a sourozenců. (Merglová, Kilian 2005)

V dospělosti by měl mít každý pacient správné zásady ústní péče již osvojené a tím být nejen dobře připraven se o svoji ústní dutinu dobře starat po celý svůj následující život, ale zároveň by měl být připraven i k předání těchto důležitých praktických zkušeností svým potomkům, resp. dalším generacím. (Zouharová, 2009)

3 Teoretická část

3.1 Mladší školní věk

Označení „mladší školní věk“ představuje dobu zpravidla od 6 až 7 let věku, kdy dítě vstupuje do školy a výměna dočasného chrupu za stálý je většinou již započata, do 11 až 12 let, kdy se u dítěte začínají projevovat první známky pohlavního dospívání včetně průvodních psychických projevů. (Langmeier, Krejčířová 2006; Merglová, Ivančáková 2009) Mezi sedmým a osmým rokem života bývá dítě velice senzitivní na podněty ze svého okolí. Postupně pokračuje vývoj rozumového myšlení a logického uvažování, motorika vykonávaná velkými svalovými skupinami je již prakticky plně vyvinutá, jemná motorika bývá prozatím méně přesná a stále se vyvíjí. Další vývojové období, tj. 9 let až puberta, bývá harmonické a aktivní. Dítě vnímá postoje a představy dospělých, analyzuje je a vyvozuje vlastní závěry. Vzhledem ke stále se zlepšujícím jemným motorickým schopnostem je dítě schopné postupně si osvojovat zacházení s rozličnými zubními pomůckami, a proto již začíná být odpovědné za hygienu dutiny ústní. (Merglová, Ivančáková 2009; maminka.cz 2009)

3.2 Zdravé zuby

Mít zdravý chrup a při pravidelných zubních kontrolách absolvovat pouze základní prohlídku zubů, bez dalších „nepříjemných“ výkonů, je snem asi každého z nás. Základním předpokladem pro zdravé zuby je bezesporu správná ústní hygiena, ale mimo to je také podstatné znát i další fakta, abychom lépe porozuměli souvislostem týkajících se našeho chrupu. Zuby slouží k ukousnutí a rozžvýkání potravy, ochraně měkkých tkání dutiny ústní, fonaci, artikulaci a v neposlední řadě i k estetice

člověka. Celkový chrup by měl mít u dětí 20, u dospělých 32 zubů. (Tůmová, Mach 2003)


[…]


KOVÁŘOVÁ, J. a ZOUHAROVÁ, Z. *Pečujeme o zdravý dětský chrup*. 1. vydání. Brno: Computer Press, 2011. 151 s. ISBN 978-80-251-3029-2.

LANGMEIER, J. a KREJČÍŘOVÁ, D. *Vývojová psychologie*. 2. aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2006. 368 s. ISBN 80-247-1284-9.

LEKEŠOVÁ, I. *Dotazníkový arch určený k vyplnění žáky 5. tříd základních škol v rámci výukového programu ZDRAVÉ ZUBY*. Praha, 2011.

LEKEŠOVÁ, I. a PLANEROVÁ, A. *Závěrečná zpráva grantu: Hodnocení výukového programu ZDRAVÉ ZUBY po deseti letech realizace na základních školách v ČR*. Praha, 2011. IČO projektu: 10036/2011.

LISTERINE. *Smart Rinse*. Propagační leták. 2008.

MAZÁNEK, J. a URBAN, F. *Stomatologické repetitorium*. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2003. 455 s. ISBN 80-7169-824-5.

MERGLOVÁ, V. et al. *Stomatologie pro studující bakalářských oborů lékařské fakulty*. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2000. 91 s. ISBN 80-246-0094-3.

MERGLOVÁ, V. Prenatální prevence zubního kazu. *Praktická gynekologie*. 2008, č. 3. ISSN 1211-6645, s. 151.

MERGLOVÁ, V. a IVANČÁKOVÁ, R. *Zubní kaz a jeho prevence v časném dětském věku*. 1. vydání. Praha: Česká stomatologická komora, 2009. 111 s. ISBN 978-80-87109-16-8.

MERGLOVÁ, V. a HECOVÁ, H. *Praktická cvičení z dětského a konzervačního zubního lékařství*. 1. vydání. Praha: Karolinum, 2010. 84 s. ISBN 978-80-246-1804-3.

MERGLOVÁ, V. a KILIAN, J. Hygiena chrupu u dětí. *Vox Paediatricae*. 2005, č. 8. ISSN 1213-2241, s. 26 - 28.

ORAL-B. *Péče o ústní dutinu a zápach z úst*. Propagační letáček.

PROVAZNÍK, K. et al. *Manuál prevence v lékařské praxi*. 1. vydání. Praha: Fortuna, 1998. 622 s. + 1 příl. ISBN 80-7071-080-2.

RAMALINGAM, L. a MESSER, L. B. Early Childhood Caries: An Update. *Singapore Dental Journal*. 2004, s. 21 - 29.

SANCHEZ, O. M. a CHILDERS, N. K. Anticipatory Guidance in Infant Oral Health: Rationale and Recommendations. *American Family Physician*. 2000, s. 115 - 124.

ŠEDÝ, J. a FOLTÁN, R. *Klinická anatomie zubů a čelistí*. 1. vydání. Praha: Triton, 2009. 175 s. ISBN 978-80-7387-312-7.

TŮMOVÁ, L. a MACH, Z. *Zoubky našich dětí*. 1. vydání. Praha: Mladá fronta, 2003. 85 s. ISBN 80-204-1022-8.

WEBER, T. *Memorix zubního lékařství*. 2. české vydání. Praha: Grada Publishing, 2012. 584 s. ISBN 978-80-247-3519-1.

ZELENÁ, B. *Výživové poradenství v ordinaci dentální hygienistky*. Bakalářská práce. Praha: 3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy, 2012. 83 s. Dostupné z: <https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/116546/>.

ZOUHAROVÁ, Z. *Zdravý úsměv. Péče o zuby a dásně*. 2. upravené vydání. Važany nad Litavou: MM-publishing, 2009. 127 s.
ISBN 978-80-904414-1-5.

Přednášky

KAMENÍČEK, J. *Komunikační proces*. [přednáška] Kladno: Studovna SVK, 19. prosince 2012

ŠEVČÍK, D. *Používání zubních pomůcek*. [přednáška] Praha: PROFIMED, 21. listopadu 2012

Internetové zdroje

CURAPROX.NAZUBY: Mezizubní péče. [on-line]. 2010. [cit. 27.10.2012]
Dostupnost z www: <http://curaprox.nazuby.cz/curaprox-mezizubni-kartacky.html>

ČESKÝ ZELENÝ KŘÍŽ: Projekt Dětský úsměv. [on-line]. 2012. [cit. 29.12.2012] Dostupnost z www:
http://www.ceskyzelenykriz.cz/cs/detsky_usmev

MAMINKA: Mladší školní věk (6 až 11 let). [on-line]. 2009 [cit. 20.1.2013].
Dostupnost z www: <http://www.maminka.cz/clanek/deti-a-materstvi/mladsi-skolni-vek-6-az-11-let>

MULTIMEDIÁLNÍ TRENAŽÉR PLÁNOVÁNÍ OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE: Edukace. [on-line]. 2012. [cit. 29.12.2012]. Dostupnost z www:
<http://ose.zshk.cz/vyuka/edukace.aspx?id=2>

WRIGLEY ORBIT KLUB: Vše o zubech. [on-line]. 2011 [cit. 25.10.2012].
Dostupnost z www: <http://orbitklub.cz/vse-o-zubech/prevence-a-dentalni-hygiena/jak-spravne-ji-provadet/cim-jake-zvolit-pomucky>

ZDRAVÉ ZUBY: Pracovní listy. [on-line]. 2012. [cit. 29.12.2012].
Dostupnost z www: <http://zdravezuby.cz/pro-skoly/pracovni-listy>
