UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Stomatologická klinika FNKV

Studijní program: Dentální hygienistka

Akademický rok 2012/13

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Hodnocení bakalářské práce

Posudek školitele

Název práce: **Výchova k zubnímu zdraví se zaměřením na dentální hygienu u dětí mladšího školního věku**

Jméno autora: Nikola Marinovová

Jméno školitele: Mgr. Petra Křížová, DiS.

Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy):

Předkládaná práce má 77 stran, 5 stran příloh.

Názor školitele na aktuálnost tématu:

Studentka si dala za cíl sepsat dostupné informace týkající se dentální hygieny dětí mladšího věku a následně v praktické části porovnat tyto informace s postoji a znalostmi samotných školních dětí.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Práce po formální stránce odpovídá požadavkům na členění bakalářské práce.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Cíle teoretické a praktické části jsou formulovány jasně.

Teoretickou část rozdělila na podkapitoly, které se zabývají mladším školním věkem, programem Zdravé zuby, popisuje zubní plak, prevenci zubního kazu a edukaci.

V praktické části je vyhodnocen anonymní dotazník, který vyplnilo 100 žáků pátých tříd ze dvou základních škol (Praha, Kladno). Cílem bylo zjistit postoje a znalosti dětí mladšího školního věku v oblasti péče o zubní zdraví se zaměřením na dentální hygienu.

Výsledky dotazníku jsou zpracované do přehledných tabulek.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů, pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Bakalářská práce splňuje stanovené požadavky. Autorka uvádí v práci řadu citací. Drobné gramatické chyby nemají vliv na celkový obsah práce.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Cíle, které si autorka na začátku své práce vytkla, byly splněny.

Práci hodnotím: **velmi dobře**

Datum, místo

Praha, 28. 5. 2013

Podpis školitele:

Mgr. Petra Křížová, DiS.